

آقای اوانسیان ، اگر اجازه بدهید پیش از هر چیز درباره کارگاه نمایش و اینکه فعالیت شما در این مرکز از نظر کارتنتر چه امتیازهایی برای شما داشته است صحبت کنیم . این به ما کمک می کند که یک موقعیت کارگاهی را از نظر شما بشناسیم . کار کردن در یک کارگاه تناسر چه کمک هایی به شخص شما کرده است ؟

● در شروع هر کار کمتر می توان حدس زد که مشکل درجه خواهد بود . به هر حال هر کاری با یک تمایل شروع می شود ، با یک خواست . کارهای دسته جمعی در ایران سابقه حرفه ای کمی دارند و این مسأله همیشه بر اصل کار چیره می شود . کوشش من همیشه در برطرف کردن این مشکل و حل کردن این مسأله بوده است .

می توان گفت ، که در رابطه من با کارگاه و با گروه بازیگران شهر ، غیر مستقیم ، چیزی به وجود آمده که نتیجه اش تقریباً حل مقداری از این مشکل ها بوده است . به این صورت که در آغاز نداشتن سابقه حرفه ای عمده ای که با هم همکاری می کردند باعث می شد نمایشنامه ای بتواند یا

تماشاگر رابطه سالم برقرار کند یا نتواند به هدف اصلی اش برسد . در کارگاه کار درمسیری می شود که نمایشنامه ای بتواند زندگی کند . برای این هدف یک گروه دوازده نفری مدت طولانی است که باهم کار می کنند - اگر نه همه آنها ، حداقل اکثر گروه ، دست کم سه سال است که با هم همکاری می کنند . این باعث شده که یک تفاهم حرفه ای به وجود بیاید که خودش مقداری از مشکل های کار را برطرف می کند و راه را برای خلاقیت می گشاید . به تدریج ظرف این شش سال نتیجه این شده که کارهایی را که ما در گروه می کنیم هیچکدام شکل و حالت کاری را که دیگران در تناسر می کنند ندارد .

— این دلیلی دارد ؟

● یک دلیل خیلی مشخص ، و آن این است که ما همیشه امکان این را داریم که به کارهایی که قبلاً کرده ایم برگردیم . گروهی بودن کار ما همیشه این امکان را به ما می دهد که با کارهای گذشته مدتی فاصله بگیریم و بعد ، دوباره ، به آنها برگردیم تا خوبی ها و عیب ها را بشناسیم ؛ و کارها را خیلی واقعی تر در ارتباط با تماشاگر بسنجیم و دوباره کار کنیم . عملاً طوری شده که در مجموعه کارهایی که گروه



به دنبال هدفهای گروهی در تناسر

شکوه طبع انسان و مطالعات فریبی
پدیده‌های علوم انسانی

کرده ، هفت - هشت نمایشنامه است که بعضی از آنها سه سال است که در مجموعه نمایش کارگاه قرار دارند . بعضی از اینها به تالیف خوب رسیده اند و بعضی هنوز در حال تغییر و تحولند .
- طبعاً این به شما شناختی از امکاناتان می دهد .

● همینطور است . کارگروهی همیشه این امکان را می دهد که مسیر و دورنمای کارهایی که در آینده می شود کرد به دست آید . به دلیل آشنائی با یکدیگر ، ما حالا می دانیم که چه کارهایی را راحت تر و چه کارهایی را مشکل تر می توانیم اجرا کنیم . این شناخت باعث شده که بتوانیم تعادلی در انتخاب نمایشنامه ها به وجود بیاوریم . به این ترتیب کارهایی که برایمان آسان تر است کنار می گذاریم چون نمی خواهیم خودمان را به امکانات شناخته مان محدود کنیم .

- به همین دلیل است که کارهای گوناگون بر صحنه می آورید ؟

● این خواه ناخواه مجموعه نمایشی بی وجود می آورد که در ظاهر گوناگون است ولی در عمق به دنبال هدفی است . گوناگونی ها باعث جدائیها نمی شوند بلکه این تفاوت ها ، یک نوع رابطه حرفه ای ، نه به معنای محدود و بسته اش ، بلکه به معنای خلاقه اش ، به وجود می آورند . چیزی که در ایران هیچوقت سابقه نداشته این است که گروهی به تدریج بتواند به موجودیت واقعی برسد . فقط یک کارگردان نباشد که مسیر کاری گروه را مشخص می کند بلکه مجموعه کارها ، فعل و انفعالاتی داخل گروه و برخوردهای افراد با هم ، مسیر را تعیین کند .

- در این مورد نقش تماشاگر و نوع رابطه ای که گروهی اینچنین با تماشاگرش ایجاد می کند یا می خواهد ایجاد کند چگونه است ؟

● ما این روش را شروع کردیم تا با تماشاگرانمان رابطه ای درست تر پیدا کنیم . دیگر کارهای ما فقط به علت اسم نویسنده یا بازیگرش جاذبه ندارد ، بلکه بسیاری از

تماشاگران به دلیل اسم گروه و سابقه ای که با گروه دارند ، به تماشای کارهای ما می آیند .

این موضوع اگر تعمیم پیدا کند می تواند از نظر تئاتری نتیجه سالمی داشته باشد . این که اجراها فقط به دلیل اسم بازیگرها یا نویسندگان یا کارگردانها جاذبه داشته باشد چندان رابطه سالمی نیست .

- پس گروه های تئاتری که خارج از کارگاه وجود دارند و در گوشه و کنار هستند چگونه کار می کنند ؟ به نظر شما کار آنها نمی تواند نتیجه ای در فضای کلی کار تئاتر داشته باشد ؟

● اگر گروه هایی هستند ، این گروه ها تنها در ظاهر گروه هستند و در عمق آن معنی را که من از گروه می فهمم ندارند . یکی دوفری هستند که هسته گروهی را تشکیل می دهند و در هر اجرا آدمهای تازه می بینند ؛ در حالی که اگر افراد در گروه ما عوض شده اند این تغییر نه به این علت بوده که نتوانسته اند با ما کار کنند بلکه به دلیل این است که ما تشخیص داده ایم عده فعلی بهتر می توانند با هم کار کنند . اول همه آمدند . بلیه . گروه ما پیش از این خیلی بزرگ بود . اما گروه اصلی خود به خود از آنها که می توانستند بمانند و با هم کار کنند تشکیل شده و حالت ثابت پیدا کرده . این یکباره نمی توان عده ای را برای گروهی برگزید . این به دلیل آن است که نتیجه کار و فعالیت آنها قابل پیش بینی نیست .

- هنوز هم با مشکل یا مشکلاتی از نظر کاری روبرو هستید ؟

● از مشکل ها ، باید بگویم مشکل نویسنده کمتر از هر چیز حل شده . این نه تنها برای گروه ما بلکه برای کارگاه هم مسأله ای است و حتی بیرون کارگاه هم هست . هنوز همچنان نویسنده های ما متأسفانه الگوهای شناخته شده ای برای نوشتن دارند و در محدودیت می نویسند ، بدون اینکه متوجه باشند که شاید می شود از اتفاقهای خیلی ساده هم نمایش به وجود آورد . این کاریست که ما سعی کرده ایم در کارگاه مطرح شود . به همان ترتیب که یک بازیگر یا یک کارگردان به جستجوی امکان های تازه می رود نویسنده هم باید بتواند این کار را بکند .

— در این زمینه موفقیت‌هایی هم داشته‌اید؟

● نه کاملاً ولی مثلاً اسماعیل خلیج را در نظر بگیرید؛ به نظر من اگر در محیط کارگاه نبود، هرگز نمی‌توانست نویسنده‌ای با توانایی‌های امروزی‌اش بشود. محیط کارگاه، با دوستی‌هایش، رابطه‌هایش، و علاقه‌اش باعث شده‌است که خلیج شیوه‌ای نزدیک به خصوصیات روانی و امکانات خود بیاید. شاید در خارج از کارگاه هم خلیج نویسنده می‌شد اما آنچه امروز به دست آورده یقیناً نمی‌توانست به دست بیاورد. البته این نمونه، نمونه‌ای محدود اما موفق است. محدود است چون متأسفانه کسی دیگری غیر از خلیج نداریم و موفق است چون او توانست خیلی زود و در مقیاسی وسیع با تماشاگر رابطه برقرار کند. نویسنده‌های دیگری که با ما همکاری می‌کنند، هر چند به نسبت نویسنده‌هایی که می‌شناسم آزادتر به کار تأثیر می‌پردازند، اما هنوز از آن دسته نویسنده‌هایی هستند که اول نمایشنامه‌ای می‌نویسند و بعد آن را برای اجرا عرضه می‌کنند. نویسنده‌ی تأثیری به آن مفهوم که باید در رابطه کارگاهی وجود داشته باشد، هنوز نداریم. منظورم نویسنده‌ای است که بتواند کاری که در حال «شدن» است بنویسد. ممکن است همه نویسنده‌هایی که الان داریم در این مسیر کار کرده باشند ولی اثرهایی که به این صورت به وجود می‌آیند هنوز کامل نیستند. برای به وجود آوردن این‌گونه متن‌ها سعی کردیم امکان‌هایی به وجود آوریم.

قرار داده‌ایم. کاری که سازمان‌های خیلی بزرگتر از ما با امکانات بیشتر می‌توانستند و انجام ندادند. این باعث شد که تداوم حرفه‌ای کاربر برای کارگردان، نویسنده و بازیگر به وجود آید. به این صورت که تأثیر از نظر خلاقیت در یک تداوم قرار گرفت نه از نظر فروش و بازاریابی. این به بازیگرها یک مسئولیت حرفه‌ای بسیار پیچیده‌تری را محول کرد و بیننده هم امکانات انتخاب وسیع‌تری یافت. و عملاً ثابت شده که این کار چه تأثیر مثبت و عمیقی در هر دو دسته، بازیگران و تماشاگران، باقی می‌گذارد. هر دوی آنها را موازی هم پرورش می‌دهد.

این مهم‌ترین مسأله‌ای است که در پنج سال اخیر در تأثیر ایران اتفاق افتاده، و خوشبختانه نتیجه کار یک نفر نیست بلکه نتیجه کار یک گروه است در برابر گروهی دیگر، نتیجه کار کسانی است که خلق می‌کنند و کسانی که می‌بینند. یعنی واقعاً یک رابطه دسته‌جمعی است در یک مفهوم وسیع. هر وقت این حالت به وجود بیاید تازه می‌توانیم بگوئیم که تأثیری متولد شده. حالا این زمینه حساس را ما شناخته‌ایم. از اینجا می‌شود انتخاب‌های پیچیده‌تری را به وجود آورد و در مسیرهای جدید، هدفهای دورتر، دنبال کرد. حسن این کار این است که هیچ‌گونه جنبه حرفه‌ای را، به آن مفهوم که دیگران می‌فهمند، نقش نمی‌کند. یعنی به این نتیجه نمی‌رسد که بگوید کارهایی که دیگران پیش از این یا در خارج از کارگاه کرده‌اند، کارهای بد یا بی‌بهره بوده است، بلکه نوعی زمینه و نمونه است برای کسانی که هدفهای وسیع‌تر دسته‌جمعی دارند. آنها می‌توانند ببینند که چرا در محیطی عده‌ای با تفاوت‌های آشکار می‌توانند کار کنند و تفاوت‌های آنها به نفع کارها تمام شود؛ در حالی که این تفاوتها وجدانها در کارهای دسته‌جمعی دیگران معمولاً باعث شکست در کار می‌شود. این یک نمونه ارزنده است که می‌تواند به روشن شدن مسأله کمک کند.

— کار کارگاهی، غیر از آنچه گفتید که بیشتر مربوط به تجربه‌های شخص شما و گروه بازیگران شهر بود، چه امتیازهای دیگری وجه نتایجی از دیدگاه شما در برداشته است؟

● مهم‌ترین مسأله‌ای که در طول پنج سال فعالیت کارگاه به وجود آمده، و من آن را از فعالیت شخص خود جدا می‌کنم، نوعی رابطه خلاق حرفه‌ای است بین بازیگرها، کارگردان‌ها و نویسنده‌ها. به این مفهوم که یک اثر در یک اجرا خلاصه نمی‌شود، بلکه تأثیر در یک رابطه همکاری دسته‌جمعی است که برای کارگاه مطرح می‌شود. ما در یک سالن بسیار کوچک و یک اطاق تمرین از آن کوچکتر و یک دفتر، در سال ده تا پانزده نمایشنامه را در یک گردش پیوسته

— برای این که مسیر یک آفرینش را در کار شما بازنشاسیم بهتر است سهم شما را به عنوان کارگردان در کارها بررسی کنیم. این احتیاج به این دارد که کارهای شما را در یک نگاه از «ماداموازل ژولی»، نخستین کارتان در انجمن ایران و آمریکا، تا کنون دنبال کنیم و ببینیم که ایده‌های تأثیری چگونه شکل گرفتند و پرورده شدند و

« پژوهشی » همانطور که سروصدای زیادی به پا کرد در فضای کلی کارهای تئاتری هم تأثیرهایی گذاشت. حداقل آزادی‌ها را بیشتر کرد. برای خود شما « پژوهشی » چگونه تجربه‌ای بود؟

« پژوهشی ... » برای من مهم‌ترین کار خلاقه‌ای بود که در تئاتر انجام دادم. اولین نمایشنامه‌ای بود که کاملاً آزاد خلق می‌کردم چون با پیشداوری‌ها و دانسته‌ها رویرو نبودم و رابطه‌ام رابطه‌ای « مستقیم و از هیچ » بود. در این مورد حتی خود نویسنده هم از امکان اجرا شدن آن بی‌خبر بود. با اینکه آزادی مطلق در اجرا داشتم اما نظم کار از میان نرفت و نتیجه، نتیجه‌ای کاملاً واقعی و تئاتری بود. و تأثیری هم که در بازیگرها و دیگران و خود من گذاشت، یک تأثیر جمعی بود. باز همان مسأله‌که پیش از این گفتم، مطرح می‌شود: جمع شدن عوامل به گونه‌ای که به انجام یک کار کمک‌کنند تا مشکلی حل شود.

« ویس ورامین » هم همینطور بود.

نه. آن کار در یک رابطه اجرائی مشخص قرار گرفته بود. یعنی برای یک مکان مشخص در یک روز مشخص و در یک زمان مشخص کار شده بود. از نظر امکانات اجرائی از « پژوهشی ... » بسته‌تر بود، اما شاید از نظر مفهوم دورتر می‌توانست برود. این بسته بودن، کار را در محیط بسته‌ای نگه داشته بود. علاوه بر آن مسائل دیگری هم مطرح بود. سال اول کارگاه بود و مسأله به وجود آوردن بازیگر برای ما مطرح شد. « پژوهشی ... » هنوز ادامه داشت. و سفرهای خارج آن را تازه شروع کرده بودیم و همین باعث شد که کسانی که در این کار بودند، حتی خود من، جدی‌بودن آن را بیشتر حس کنیم. به تدریج این جدی گرفتن، پشتوانه محکم حرفه‌ای برای عده‌ای شد.

پس از مدتی ما متوجه شدیم که با هم می‌توانیم چیزی را بسازیم. در دوره پیدایش این آگاهی هنری - حرفه‌ای، که در همه داشت رشد می‌کرد، چند امکان فوق‌العاده برای کار پیش آمد. با نمایش « پژوهشی ... » در اروپا، امکان همکاری من و یکی دوتن از افراد گروه با گروه‌های پذیرفتند شده حرفه‌ای و تجربی تئاتری در خارج به وجود آمد. نتیجه این همکاری‌ها و تماس‌ها این شد که عده دیگری از افراد کارگاه بتوانند وارد یک زمینه کار جدی بشوند. و نتیجه کار آنها به یک آگاهی خیلی عمیق حرفه‌ای تبدیل شد که

سهم من، به عنوان کارگردان، برای من جالب نیست. دوست ندارم در چنین رابطه‌ای قرار بگیرم. چیزی که می‌خواهم بگویم این است که چه اتفاقی در گروه ما می‌افتد و در گروه‌های دیگر کارگاه چه اتفاق‌هایی پیش می‌آید، چه حس و فکری راجع به آن دارم و چه مسیری را ادامه دادم.

من هم همین‌ها را می‌خواهم بدانم.

بسیار خوب. کار من در تئاتر از تاریخ شخصی شروع نمی‌شود. اگر بخواهم بگویم از کی شروع کردم نمی‌توانم. فقط می‌توانم بگویم که مثلاً از چه تاریخ علنی بوده. نمایش و نمایش دادن، عینی کردن حالت‌ها، حس‌ها، حساسیت‌ها، دیدها، شناخت‌ها و غیره برای من دردوشکل کاملاً مشخص همیشه مطرح بوده: یکی جنبه تئاتری و دیگری جنبه سینمایی. ولی به هر حال هر دوی این شکل‌ها، در بدن خود، از نظر رابطه با آنچه باید به نمایش گذاشته شود فرق نمی‌کنند. این دو وسیله بیانی همیشه برای من مطرح بوده و همیشه با آنها درگیری داشته‌ام. نخستین چیزها برای من، دیدنی‌ترین چیزها یا به عبارت دیگر نمایشی‌ترین چیزها بوده‌اند؛ در این مسیر از نمایش عروسکی شروع کرده‌ام و رفته رفته به تئاتر برای مدارس و کودکان‌ها کشیده شده‌ام. این زمانی بود که در متوسطه درس می‌خواندم. بعد کارم تبدیل شد به طراحی برای گروه‌های آماتور و حرفه‌ای. و بعد با همکاری و دستگیری چند نمایش به وجود آوردم و بعد ...

کاری مستقل با توجه به تجربه‌هایی که در زمینه‌های مختلف به دست آمده بود، شروع کردم. این اولین کار « مادموازل ژولی » بود. این نمایشنامه مسأله‌ای مهم را از راه عملی به من نشان داد: غیرممکن بودن رسیدن به یک حساسیت واقعی و پایدار از نظر نمایشی و ناممکن بودن آن بدون داشتن هنرپیشه‌های آماده و پرورش یافته. « مادموازل ژولی » یک نمایش شکل‌گرفته منسجم و زیبا بود که اجراهایش از تمرین‌های کم‌ارزش‌تر بود. این هم برای آنها که بازی می‌کردند و هم برای آنها که در مسیر کار بودند مسأله‌ای شده بود و برای خود من بیشتر یک سؤال بود. از نظر حرفه‌ای یک سؤال حیاتی. و همین سبک کار با « پژوهشی ... » ادامه پیدا کرد. (البته من درباره کارهایم به زبان فارسی صحبت می‌کنم چون در این فاصله روی سه نمایشنامه، دو نمایش به زبان ارمنی و یک نمایش به زبان انگلیسی، هم کار کردم) و این اجراها باعث شدند که مقداری از مسائل روشن شوند.

« پژوهشی ... » توانست در حدود دوسال دوام بیاورد ولی

محمول همکاری آن عده با پیتر بروک بود. ما توانستیم به یکپارچگی حرفه‌ای برسیم و بفهمیم که از تاثیر چه می‌خواهیم وجه رابطه‌ای از آن انتظار داریم؛ چرا تاثیر کار می‌کنیم و چراهای دیگر... تمام این چراها حداقل برای کسانی که با ما کار می‌کنند باطناً معنی پیدا کرد و دیگر سئوالهای انتزاعی نبود. پس از اینکه همکاری با بروک تمام شد، «ناگهان» را کار کردیم. «بکت پنج» و دو نمایش از هانکه و «باغ آلبالو»؛ همانطور که بوده‌ایم» و این اواخر «ملیکارها» کارهایی هستند که در کارگاه و در مسیر پیدایش گروه به وجود آمده‌اند.

— کارهائتان را در رابطه با یک مسیر از پیش اندیشیده با برنامه، چگونه می‌بینید؟ به هر حال با توجه به آنچه درباره امکان دوباره اجرا شدن این کارها می‌گوئید، می‌شود به آنها به عنوان یک مجموعه نظر انداخت.

● در ظاهر همه این کارها کارهایی «دیدنی» بودند. «دیدنی» به این مفهوم که با خواندن یا اندیشیدن درباره یک نمایشنامه نمی‌توانستید شکل اجرایی آن را به صورتی که ما ساخته بودیم حدس بزنید. این را مترادف با «شکل‌گرا» به کار می‌برند ولی به نظر من اگر تعبیر «دیدنی» را برای آن به کار ببرند صحیح‌تر است، «تئاتری» بودند. تخیل از امکانات نمایشی خود اثرها بیرون کشیده شده بود. درست است که تخیل من در این کارها دخالت داشته اما امکانات دستجمعی و خود نوشته‌ها قوه محرکه مهمی بوده است.

— می‌خواهید این را یک تداوم حرفه‌ای بنامید؟

● بله. و این چیزی است که در ایران کمتر وجود دارد. این تداوم را من حداقل در کار خودم احساس می‌کنم. اگر ظاهر کار و نام و سبک نویسنده‌ها فرق کرده فکر کارها فرقی نکرده. هر نمایشنامه، در گروه ما و از طرف همه، در این ترکیب، تعبیر و شکل پیدا می‌کند. ما در برخورد با بازیگرها رابطه‌های خودمان را جدیدتر و مشکل‌تر کرده‌ایم. هر کار رابطه جدید و مخصوصی به خود بین ما ایجاد می‌کند. ما گاهی رابطه‌ها را به دلخواه مشکل‌تر از معمول برمی‌گزینیم. در کار، از مسیری وارد می‌شویم که از ابتدا می‌دانیم مشکل‌ترین

است و مدت زیادی باید با هم سروکله بزنیم تا نتیجه بدهد، اما این مسیر مشکل را که ممکن است به خود ما چیزهایی بیاموزد بر مسیرهای ساده‌تر ترجیح می‌دهیم. کمتر از راه‌های شناخته شده وارد می‌شویم. این باعث شده که با هم، همانطور که گفتیم، به توافقی برسیم. به هم اجازه دهیم که اشتباه کنیم و از اشتباه‌هایمان چیزهایی بیازیم.

— این خواه ناخواه در نحوه انتخاب نمایشنامه و سبک کلی کار شما تاثیر می‌گذارد. اینطور نیست؟

● مسلم است. این که من فرضاً «از این نمایشنامه

خوشم می‌آید، پس خوب است دورهم جمع شویم و آن را اجرا کنیم»، مسأله ما نیست. ما عملاً داریم درک می‌کنیم که مشکلی که من در «ژولی» داشتم حالا برعکس به صورت یک امتیاز، در کار جلوه می‌کند. یعنی کار در اجرا از تمرین بهتر است. حالا دیگر این اطمینان را به خود می‌توانیم بدهیم که در برابر بیننده ارزش‌های پایدارتری را می‌توانیم ارائه بدهیم نه فضای خصوصی تمرین‌ها را.

مسأله رابطه با بیننده همیشه برای من مطرح بوده. و حل آن جالب‌ترین قسمت کار ما است. وقتی می‌گویم مسأله، کار هست باید از چگونگی آن هم بگویم. ببینید، آنچه که من فکر می‌کنم باید به بیننده گفته شود، هرگز نمی‌تواند به درستی و تمامی به بیننده منتقل شود. زیرا بین لحظه‌ای که من فکر می‌کنم و لحظه‌ای که با بیننده در ارتباط قرار می‌گیرم، فاصله‌ای هست. این فاصله همیشه به بیننده منتقل می‌شود و رابطه را مختل می‌کند. مهم این است که هیچگونه فاصله‌ای بین تصمیم و لحظه انجام کار به وجود نیاید. جستجوی ما، تمام مسیر کار ما، برای از بین بردن این فاصله یا به حداقل رساندن آن بوده‌است. اگر ما بتوانیم این فاصله را از بین ببریم، رابطه سالمی به وجود می‌آید. یک رابطه زنده دائمی. چیزی که لازمه تاثیر است.

— آیا واقعاً این فاصله و از بین بردن آن می‌تواند آنقدر اهمیت داشته باشد؟ بعد این سوال پیش می‌آید که شما چگونه می‌خواهید این فاصله را از بین ببرید؟

● این خواه ناخواه به عوامل زیادی بستگی دارد.

دانستن این که چه چیزی ذهن ما را تشکیل می دهد، چه عواملی باعث می شود ذهن ما راحت تر جریان پیدا کند، حس های ما در بن بست قرار گیرد، . . . همه این مسائل پیچیده روانی - جسمانی با هم وارد کار می شوند. همانطور که گفتیم در یک گروه واقعی تاثیر و در یک رابطه کارگاهی، این مسائل قابل طرح و بررسی است.

این مسائل ما را در رابطه ها و انتخاب ها می توانند راهنمایی کنند، حتی در رابطه با تماشاگرانمان، ولی به هر حال در این مسیر گاهی فاصله هایی پیش آمده، گسیختگی ارتباطاتی بود، که غیر قابل پیش بینی بوده اند. برای اینکه رابطه عمیق تر شود این جدائیها لازمند. این جدائیها هرگز خصوصی و خودخواهانه نیستند. به هر حال در مسیری که رسم کردم یک چیز برای ما آشکار است و ما همه می دانیم تا زمانی که با کار خودمان رابطه نداشته باشیم هیچ رابطه ای با تماشاگر نخواهیم داشت.

سوالی که پیش می آید این است که برای اینکه رابطه کارگاهی به این صورت، که در پرورش هنریشه ها و کارگردانها و همچنین تماشاگران مؤثر است بتواند تعمیم یابد و در سطح کشور قابل استفاده باشد چه کاری می شود کرد؟ برای برقرار کردن یک رابطه سالم تئاتری با تماشاگر به مفهوم عام چه کار می شود کرد؟ طبیعی است که کارگاه ها دیگر نمی توانند کمکی نکنند مگر غیر مستقیم با توجه به اینکه ما از نظر فرهنگ تئاتر هم در حال حاضر بسیار فقیر هستیم.

بستگی به فرهنگ دارد. باید دید فرهنگ ایرانی به مفهوم تاریخی اش چه کمکی می تواند به این موضوع بکند و چه چیز جدیدی را می تواند در خود بپذیرد. فکر نمی کنید که شاید نیازهای فعلی فرهنگ ما کمی ناشناخته مانده است؟ مقصودم این است که ده سال پیش نیازها کاملاً با آنچه امروز می بینیم متفاوت بود. باید تئاتری متناسب با نیازهای فرهنگ تازه مان به وجود بیاوریم.

اگر می گویم به فرهنگ بستگی دارد. منظورم این است که چیزی باید شناخته شده و پایدار وجود داشته باشد تا بتوانیم آن را به دیگری منتقل کنیم. در مسیر تئاتر، آنچه در خود فرهنگ هست و امروزه می بینیم، به نظر من نمی تواند به نسل دیگری منتقل شود. عملاً می بینیم که رابطه های خیلی کلی و شکل ها و وسایل بیانی به جا مانده اند اما همه غیر قابل تقلیدند. مثلاً شکل ظاهری تعزیه را ممکن

است تقلید کرد اما مفهوم مذهبی اش را اگر از آن بگیریم آنچه می ماند کاملاً مسخره است. اینها لازم و مازوم یکدیگرند. در نتیجه تعزیه شکلی آئینی و مخصوص است که فقط می شود خودش را عرضه کرد. تقلید شکل های ظاهری نتیجه اش این است که رابطه در همان سطح باقی بماند و هرگز نمی شود عمیق تر رفت. روحی چون رابطه ساده تری دارد طبیعتاً ساده تر قابل تقلید است و چون در جستجوی یک رابطه ساده است می توان این رابطه را به وجود آورد و حفظ کرد. اما ممکن نیست که مفاهیم پیچیده ای را با این شکل بیانی القا کرد. سادگی اش باید حفظ شود، پس باز، در مفهوم مخصوص به خودش، یک تاثیر محدود می شود. جنبه شاد روحی را اگر از آن بگیریم دیگر چیزی باقی نمی ماند. تئاتری که فقط شاد یا فقط غم آور باشد، باید پشتوانه بسیار عمیق فرهنگی داشته باشد. چون رابطه ما با «مطلق» سست شده مشکل ما هم امروزه پیچیده تر است.

پس چگونه تئاتری می توانیم داشته باشیم؟
این خودش می تواند راه و مسیری را مشخص کند؟
از سنت ها چگونه می توان به صورتی امروزی بهره برداری کرد؟

آن چه تا به حال داشته ایم تقلید بوده. تقلید می تواند از تئاتر اروپایی باشد و می تواند از شکل های تئاتر سنتی خودمان باشد، فرقی نمی کند. ما کارهایی که از سنت های گرفته باشند، از روحی، تعزیه و نمایش عروسکی کمتر داشته ایم، و بیشتر در حد تقلید بوده اند.

تنها کارهای معدودی توانسته اند زمینهای برای مسیر تئاتر جدید در ایران به وجود آورند. «حلاج» خاتم خجسته کیا و «شهر قمر» بیژن مفید نمونه های خوبی در این زمینه هستند. این کارها نشان دادند که چگونه ممکن است رابطه های تئاتری از امکانات دور ویر به وجود آورد. دوماً آنکه آوردن نتیجه تقلید عینی نیستند بلکه ثمره یک خلاقیت جدیدند. این نوع کارها را فقط در محیط های کارگاهی می توان یافت و هر دو نمونه هایی که مثال آوردیم در یک چنین محیط هایی به وجود آمدند. مفهوم کارگاه یعنی همین. به وجود آوردن امکانات برای کسانی که در حالت جستجو هستند و می خواهند تقلید را رها کنند و به اصل برسند. یک تئاتر واقعی امروز نه تنها در ایران بلکه در همه دنیا می تواند تئاتر کارگاهی باشد، و این یک پدیده اتفاقی نیست که می بینیم تعداد کارگاه ها در دنیا رو به فزونی است. ده سال قبل در دنیا شاید دو تا سه کارگاه

وجود داشت، ولی در ظرف دوسه سال اخیر در بیشتر شهرهای دنیا حداقل دو سه کارگاه تئاتر هست. وظیفه کارگاه‌ها به وجود آوردن هسته اصلی فعالیت است. هر کدام از آنها می‌توانند به یک مرکز تبدیل شوند و این مرکزها وحدتی را به وجود بیاورند و چیزی را شکوفا کنند. هر اثری که بخواهد خلق شود، تا این موقعیت را نداشته باشد نمی‌تواند به وجود بیاید. قبلاً این نقطه اتکاء «مطلق» بوده که همه دور آن جمع می‌شدند و اثر خود به خود علی‌رغم خواست همه خلق می‌شد. مثل تعزیه که بدون خواست من یا شما یا فلان بقال یا فلان کشاورز به وجود آمده. خود به خود و به خاطر ارزش مطلق به وجود آمده. حالاً که «مطلق» دیگر وجود ندارد باید نقطه اتکاهای تازه را جست. چون آن ارزش مطلق را دیگر نداریم نمی‌توانیم تئاتری به وجود بیاوریم که محدوده بزرگی را بپوشاند. باید از محدوده‌های مشخص شروع کرد. مثلاً تهران. وقتی برای تهران تئاتری متناسب با نیازهای مردم این شهر پیدا کردیم آنوقت می‌توانیم آن را با نیازهای جاهای دیگر تطبیق دهیم. فقط کارگاه‌ها هستند که می‌توانند یک چنین کاری بکنند. کارگاه‌ها ما را از تقلید هم دور می‌کنند. تقلید کار آدمهای بی‌فرهنگ و بی‌پشتوانه است. تقلید از نبود شناخت ناشی می‌شود در حالی که با تأثیرپذیری مثبت می‌توان چیزهای اساسی به وجود آورد.

— آیا هم‌اکنون چنین استفاده‌ای از کارگاه شده است یا می‌توان چنین استفاده‌ای از کارگاه کرد؟
به عنوان مرکزی که تجربه‌هایی می‌کند و بعد از طریق صادر کردن نتایج کارهایش نقش رهبری تئاتر یک مملکت را به عهده می‌گیرد؟

● می‌توان بررسی کرد. می‌توان از نظر بازده، کار پانزده ساله اداره تئاتر را که مرکز دیگر تئاتری در ایران است با کار پنج ساله کارگاه نمایش مقایسه کرد. کار این دومرکز اگر واقعاً جدی و دور از هر نوع جبهه‌گیری مقایسه شود می‌تواند به ما بگوید که کدام بیشتر نمر بخش بوده است. قطعاً در کار هر کدام نکته‌های مثبت و منفی فراوان هست ولی نتیجه این مقایسه می‌تواند مسیر سومی را به وجود بیاورد که گسترده‌تر باشد.

— آنها می‌کوشند با شهرستانها ارتباط برقرار کنند. مراکز آموزش تئاتر که در شهرستانها دایر شده است و گردش گروه‌ها در شهرستانها...

● من شخصاً فکر نمی‌کنم اتفاقی که در شهرستانها

می‌افتد اتفاق سالمی باشد. عده‌ای از فارغ‌التحصیل‌های دانشکده‌های تئاتر به شهرستانها می‌روند و تئاتر کار می‌کنند. این کار را سالم نمی‌بینم، هر چند باید گفت که ظاهر مثبتی دارد. سالم نیست به خاطر اینکه من دردانشکده‌های تئاتر سلامتی نمی‌بینم. این دانشکده‌ها هنوز نمی‌دانند که می‌خواهند در زمینه تئاتر چه کسانی را تربیت کنند؛ هنرپیشه، کارگردان یا محقق تئاتر را. روش‌های تربیتی آنها روش‌های کهنه‌ای است که مردود شده‌اند. پس طبیعی است که رفتن دانشجوی آنها به فلان شهرستان برای آموزش تئاتر هم کار سالمی نمی‌تواند باشد. اما در ظاهر مثبت است چون تئاتر را در محیطی که تئاتر اصلاً مطرح نیست مطرح می‌کند. و خطرش هم درست در همین است؛ چون مسیر اندیشه نوبنیاد از همان آغاز گمراه می‌شود.

— فکر می‌کنید دلیل اینکه دانشکده‌های تئاتر ما نمی‌توانند افرادی کارآمد برای تئاتر تربیت کنند در چیست و چرا کارگاه می‌تواند؟

● این خیلی طبیعی است. جدا از مسأله روش و تدریس و برنامه که کهنه و مردود است، مسأله مهم نبود امکان تجربه و اشتباه کردن و آگاهی از آن است. در یک کارگاه شما به راحتی می‌توانید «اشتباه» کنید اما دردانشکده نمی‌توانید. چون مردود می‌شوید و بی‌بروتان می‌کنند، مدرکتان عقب می‌افتد؛ اما کارگاه به کسی مدرک نمی‌دهد. ناتوانی در اشتباه کردن، خلاقیت را عقیم می‌کند. علاوه بر این دانشکده‌ها حشو و زوائد و ظواهری دارند که به کار تئاتر لطمه می‌زند و موانع از این می‌شود که آدمهایی سالم و فعال برای تئاتر تربیت شوند.

گفتگوکننده: بهنام ناطقی